CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 53 de 53

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 41/2022

Prolongamento da Rua Liberal Botim até a Rua
Antônio Bressan, no bairro São Francisco.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo, o prolongamento da Rua Liberal Botim até

a Rua Antônio Bressan, no bairro São Francisco.

Esta indicação é uma solicitação em conjunto com o vice-prefeito

Ademar Dorfschmidt, o qual, foi com este vereador realizar uma visita no local, tendo
sido constatada a necessidade de realizar melhorias no tráfego de veículos.

O trecho em questão é de importante acesso ao bairro São Francisco e,

quando ocorre os eventos tradicionais do bairro, a via se torna intransitável por não
comportar o fluxo de veículos, causando uma série de transtornos aos moradores do
bairro e região.

A medida facilitará as manobras dos veículos, aliviará o tráfego e trará

maior segurança tanto para os motoristas, quanto para os pedestres. Sendo assim,
solicita-se atenção especial por parte do Poder Executivo para que seja analisada a
viabilidade de abertura, com o objetivo de concretizar a medida supracitada, visando
atender os anseios da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, 1º de fevereiro de 2022.

VALDOMIRO BOZÓ GENIVALDO PAES